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本报济南6月2日讯（记
者 陈晓丽） 2 日上午，
2016年度消化道癌早诊早治
项目培训班暨山东省癌症早
诊早治工作推进会在肥城开
幕。齐鲁晚报记者在会议上
了解到，近年来我国癌症总
体发病率在不断上升，并带
来了沉重的医疗负担。其中，
在肿瘤诊疗过程中，个人现
金支付的医疗费占到个人年
工资的71 . 3%。

中国2015年肿瘤统计数
据显示，2012年我国癌症发
病人数为358 . 6万人，其中男
性200 . 8万人，女性为157 . 8
万人；城市地区发病人数为
1 9 7 . 3 万人，农村地区为
161 . 3万人。2012年我国癌症
死亡人数为218 . 7万人，其中
男性138 . 1万人，女性80 . 5万
人；城市地区为113 . 2万人，
农村地区为105 . 5万人。

“我国癌症流行病谱正
在发生变化，以发展中国家
高发癌症为特点的上消化道
癌症居高不下，以发达国家
高发癌症为特点的肺癌、结

直肠癌等迅速上升。”全国肿
瘤登记中心副主任陈万青介
绍，癌症的发生是多因素共
同作用的结果，包括遗传、环
境污染、不良生活方式、感染
等。

具体到山东省的情况来
说，山东省疾控中心慢病所所
长郭晓雷介绍，2011-2013年山
东省恶性肿瘤死亡人数为
5 0 . 4 万人，占全部死因的
22.83%。其中男性实际死亡率
为女性的1 .81倍，农村为城市
的1.14倍。

“20世纪70年代以来，山
东省恶性肿瘤死亡在全死因
中的比重不断增高，2011-
2013年恶性肿瘤死亡构成比
1970-1974年增长了0 . 99倍。
其中，肺癌发病率上升了6 . 8
倍，即使排除老龄化的原因，
发病率依然在不断上升，这
与空气污染、吸烟等多种因
素都有关系。”郭晓雷表示

“与国外相比，我国癌症
患者5年生存率差距较大，主
要集中于近年来治疗取得突
破性进展的疾病，例如乳腺
癌、前列腺癌等预后效果较
好的肿瘤类型。”陈万青表
示，这几种肿瘤也将是接下
来癌症早诊早治工作的重
点。

山山东东肺肺癌癌发发病病率率4400年年涨涨66 .. 88倍倍
死亡率发病率均排第一，与空气污染、吸烟等有关

山东省2011-2013年

主要恶性肿瘤死亡率位次

1 肺癌

2 肝癌

3 胃癌

4 食道癌

5 结直肠癌

6 乳腺癌

7 胰腺癌

8 白血病

56.37%
29.89%
28.51%

15.98%
8 . 5%

4 . 13%
4%
3 . 98%

2012年山东省主要恶性肿瘤

发病率及顺位（/万人）

1 肺癌

2 胃癌

3 肝癌

4 食道癌

5 结直肠癌

6 乳腺癌

7 脑瘤

8 白血病

5 . 92
3 . 68

2 . 71
2 . 43
2 . 01

1 . 89
0 . 58
0 . 56

中国和美国癌症5年生存率比较

肺癌

胃癌

肝癌

结直肠癌

女性乳腺癌

前列腺癌

白血病

脑瘤

中国 美国

16 . 1%
27 . 4%

10 . 1%
47 . 2%

73 . 1%
53.8%

19 .6%
18 . 2%

17%
28%

16%
65%

90%
100%

58%
35%
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